Pasch. Tom. 6. Bibl. Patr.

pturis sancti, inquit, manifestissime apprehenditur, alia Pater ipse per se, alia specialiter per Filium, alia per Spiritum sanctum, licet sub privilegio potentia communis operatur. Quia sumus, ad Patrem proprie referri videtur, in quo sicut Apostolus dicit, vivimus, movemur, & sumus. Quod & ero ratio, & sapientia, & iustitia capaces sumus, illi specialiter qui est ratio & sapientia, & iustitia, id est Filio deputatur. Quod autem vocati regeneramur, innovati sanctificamur, per divina eloquia persone Spiritus sancti evidenter adscribitur. Præclare & ad rem Augustinus libr. 15. De Trinit. cap. 17. Sicut unicum Dei Verbum proprie vocamus nomine Sapientia, cum sit universaliter & Spiritus sanctus, & Pater ipsa Sapientia; ita Spiritus sanctus proprie nuncupatur vocabulo Charitatis, cum sit universaliter Charitas & Pater & Filius.

Pati modo excipimus petitionem alteram, superioris hujus affinem. Queritur Athanasius putasse Origenem peccata in Spiritum sanctum ea esse quæ post baptismum admittuntur. Nempe cum in Sanctis & Christianis solum operari Spiritum sanctum dixerit, sequitur cum peccant ipsi, peccato ipsorum eam præcipue offendi Trinitatis Personam quæ in iis operatur, Spiritum nempe sanctum. Non multum inde abludebat Novatianus, remissionem peccatorum lapsis concedi negans, quod Christianorum peccatis offendi Spiritum sanctum diceret, cujus offensiones nec in hoc sæculo nec in futuro remitti Christus docuit. Sed quemadmodum in Christianis operari credidit Origenes tres Trinitatis Personas, etiamsi operatio hæc Spiritui sancto proprie tribui soleat; ita Christianorum peccatis post baptismum admittis lædi propte ipsum dixit, quamvis Filium quoque & Patrem ipsidem offendi sit arbitratu.

Athanas. in Math. 12. 12.

XXIX. Illud præterea in Origenem culpatum fuisse commemorat Anonymus ille quem pro eo Apologiam scripsisse tradit Photius Cod. 117. quod Filium nequamquam invocan-

dum esse pronuntiaverit. Minime quidem orandum cum Patre Filium, non autem simpli- A
 citer non orandum sensisse Origenem narrat, Augustinus Har. 43. ad Quoduultdeum, &
 cur ita senserit causam affert: *Dicit praterca, inquit, ipse Origenes, quod Filius Dei sanctis homi-*
nibus comparatus, veritas sit; Patri collatus mendacium; & quantum distat Apostoli Christo, tantum
Filius Patri. Unde nec orandum est Filius cum Patre, quia non auctor est indulgentiarum petitionum, sed
supplicator. Vtramque accusationem complexus est Theophilus Alexandrinus Pasch. 2. ubi
Origenem ait autum esse dicere, Non esse orandum Filium, neque cum Filio Patrem: quæ qui-
dem absurda est, & secum pugnans conuestio; nam si Filium orari vetat Origenes, cur
vetuisset Patrem orari cum Filio, qui neutiquam orandus est?

Profecto si dicta superius de violata ab Origene Filij maiestate recordemur, quid de
 eius invocatione opinari debuerit, facile deprehendemus. Cum enim ad ejus dignitatem B
 quem precibus compellamus, accommodata esse debeat oratio nostra; humiliori Pa-
 trem obsecratione venerandum esse quam Filium dicere debuit Origenes, si doctrinae
 suae connexionem retinere voluit. Neque conjectura nostra nos fallit: genuinam
 enim fuisse hanc ejus sententiam declarant libri contra Celsum, quorum quinto sic
 disserit: *τασαν μὲν οὐδ' ἄνοιαν, καὶ ἀσεβειαν, καὶ ἠεροειδέειαν, καὶ ἀβλαβείαν αἰατιμολίαν τῶν ἐπὶ τῶν θεῶν*
ἔργων τὰ ἐπὶ ταύτων ἀρχαίως ἐμὲ λόγον καὶ θεῶν διανομήσει δὲ καὶ αὐτὸν τὸν λόγον, καὶ ἐπιπέ-
μεθα αὐτῶν, καὶ ἀβλαβείαν αὐτῶν, καὶ ἀσεβείαν αὐτῶν, καὶ ἀβλαβείαν καὶ ταπεινὴν τὴν ἀσεβείαν καὶ ἀ-
βλαβείαν, καὶ ἐπιπέμεσθαι αὐτῶν. Nempe orationem proprie dictam Deo Patri fundi jubet, impro-
priam vero & ἀβλαβείαν Filio: illi ut summo Deo, bonorum dator; huic tanquam μείστην,
 qui preces nostras Deo offerat: *quia non est auctor, inquit ex Origenis persona Augustinus, C*
indulgentiarum petitionum, sed supplicator. Clarius etiam mentem suam aperit libr. 8. ἀλλὰ τὸ ἴνα
θεῶν, καὶ τὸ ἴνα ἕξῃ αὐτῶν, καὶ λόγον, καὶ ἐκείνα ταῖς καὶ τὸ δυνατὸν ἡμῶν ἰκεσίας, καὶ ἀξιώσεις σίβουλον, ἀσε-
βουσίας τῶν θεῶν, τῶν ἄλων τῶν ἀρχαί, ὅτι τὸ μυστήριον αὐτῶν, ὡς ἀπὸ τοῦ ἀσεβείαν αὐτῶν, ἀξιώσει τις
αὐτῶν ἰλασμοῦ ὅπου τὸ ἀβλαβείαν ἡμῶν ἀσεβείαν ὡς ἀρχαί, καὶ ἀβλαβείαν, καὶ τὰς ἐπιπέμε-
σθαι τῶν ἐπὶ τῶν θεῶν, & inferius: μὲν γὰρ ἀσεβείαν τῶν ἐπὶ τῶν θεῶν, καὶ ἀσεβείαν καὶ τῶν μυσ-
τήριον καὶ ἀσεβείαν τὰς ἐκείνων λόγον θεῶν, καὶ ἀξιώσεις αὐτῶν, ὡς ἀρχαί, καὶ τὸ ἴνα αὐτῶν φθάνου
ἡμῶν ἀβλαβείαν ἀβλαβείαν τῶν θεῶν αὐτῶν, καὶ θεῶν ἡμῶν. Aliquando tamen ad Verbum preces allegari
 concedit, non quasi Deo Patri offerendas, sed quasi Filij ipsius proprias; nec tamquam
 ad μείστην, sed tamquam ad ipsum bona per se hominibus largiri valentem. Ita libr. 5. καὶ
 μετὰ πλειούτων δὲ τις ἢ ὁ αὐτῶν ἀβλαβείαν τῶν λόγων τῶν θεῶν δυνατὸν αὐτῶν ἰλασμοῦ, & πλ D
 λῶν πλείον τῶν πλείον αὐτῶν, ὡς καὶ τὰς ἀβλαβείαν ἀβλαβείαν τῶν λόγων αὐτῶν, καὶ ἰλασμοῦ αὐτῶν.
 Multo magis rogari jubet Patrem quam Filium, & intentiori ac humiliori oratione. Atque
 id sibi volunt Patres, cum clamant dixisse illum non esse orandum cum Patre Filium; hoc est,
 non esse orandum itidem ut Patrem Filium. Nunc facilis est sexcentorum loco-
 rum intellectus, in quibus Patrem cum Filio nulla precatonis adhibita distinctione in-
 terpellat: qualis ille est ex Homil. 4. in Ierem. *Cum autem plenitudo Gentium introierit, tunc*
omnis Israel salvus erit, & fiet unus grex & unus pastor, docens in commune populum suum magnificare
omnipotentem Dominum cum Christo Iesu & ille ex Homil. 12. in Ezech. Vt nunquam ad radi-
ces nostras ponatur securis: quæ in Evangelio predicatur, attentius Iesum Christum Dominum nostrum
cum Patre suo precemur: & hic ex Homil. 15. in Luc. Vt igitur & nos stantes in Templo, & tenentes E
Dei Filium, amplexantesque eum, digni remissione & profectio ad meliora simus, oremus omnipoten-
tem Deum, oremus & ipsum parvulum Iesum, quem alloqui & tenere desideramus in brachijs: & alter
iste ex Homil. 18. in eundem: Quia igitur Salvator Creatoris est Filius, in commune Patrem, Fi-
liumque laudemus, cujus Lex, cujus & Templum est: & Homil. 36. in eundem: Propterea Domini
miserentiam deprecemur, ne nobis tacentibus lapides clamitent, sed loquamur & laudemus Deum in
Patre, & Filio, & Spiritu sancto. Orari quidem Patrem jubet & Filium, sed diverso genere
 orationis.